2
	№
	Федеральный конституционный закон, Федеральный закон, Указ и Распоряжение Президента Российской Федерации, Постановление и Распоряжение Правительства Российской Федерации, правовой акт федерального органа исполнительной власти, судебная практика (реквизиты, суть правового регулирования, дата вступления в силу)

01.05.2024 г. - 08.05.2024 г.
	Реализация положений федерального законодательства Министерством финансов Республики Алтай в установленной сфере деятельности

	1.
	Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»
Начало действия документа - 07.05.2024.
Президентом определены национальные цели развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года.
В качестве национальных целей развития РФ на указанный период в Указе названы следующие: сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи; реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности; комфортная и безопасная среда для жизни; экологическое благополучие; устойчивая и динамичная экономика; технологическое лидерство; цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы.
Документом также закреплены целевые показатели и задачи, выполнение которых необходимо для достижения вышеназванных национальных целей. Так, в частности, планируется:
увеличить ожидаемую продолжительность жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году;
обеспечить рост МРОТ к 2030 году более чем в два раза по сравнению с суммой, установленной на 2023 год, с достижением его величины не менее чем 35 тыс. рублей в месяц;
обеспечить граждан жильем общей площадью не менее 33 кв. метров на человека к 2030 году и не менее 38 кв. метров к 2036 году;
обеспечить устойчивый рост доходов населения и уровня пенсионного обеспечения не ниже уровня инфляции;
снизить уровень бедности - ниже 7% к 2030 году и ниже 5% к 2036 году, в том числе уровень бедности многодетных семей (до 12% к 2030 году и до 8% к 2036 году).
Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. Признан утратившим силу Указ Президента от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».
	Для сведения

	2.
	Постановление Правительства РФ от 22.04.2024 № 522 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»
Начало действия документа - 23.04.2024.
В связи с запуском ГИС «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в ряд актов Правительства внесены юридико-технические изменения.
В частности, необходимые уточнения внесены в:
Правила осуществления ежемесячных выплат трудоспособным лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства I группы (утв. постановлением Правительства от 2 мая 2013 г. № 397);
Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий (утв. постановлением Правительства от 2 октября 2014 г. № 1015);
Положение о регистрации и учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей (утв. постановлением Правительства от 10 декабря 2002 г. № 879) и др.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Для сведения

	3.
	Постановление Правительства РФ от 25.04.2024 № 540 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»
Начало действия документа - 25.04.2024.
Внесены изменения в некоторые акты Правительства РФ, регулирующие вопросы предоставления государственных и муниципальных услуг.
В частности, уточнены функции Минэкономразвития России по ведению информационного ресурса федерального реестра, уточнены правила ведения федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», дополнены правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг.
	Для рассмотрения

	4.
	Постановление Правительства РФ от 06.05.2024 № 592 «О признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»
Начало действия документа - 01.01.2025 (за исключением отдельных положений).
Установлены сроки признания утратившими силу некоторых актов Правительства, регулирующих вопросы предоставления субсидий творческим организациям и государственной поддержки творческой деятельности.
Так, Постановлением утверждены:
перечень актов Правительства, которые признаются утратившими силу с 1 января 2025 года;
перечень актов Правительства, которые признаются утратившими силу с 1 января 2026 года.
	Для сведения

	5.
	Распоряжение Правительства РФ от 08.05.2024 № 1122-р «О выделении в 2024 году МЧС России бюджетных ассигнований в целях предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам субъектов РФ, обеспечивающих прием граждан РФ, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов РФ, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения»
Начало действия документа - 08.05.2024.
Утверждение распределение иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации, обеспечивающих прием граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения, для возмещения понесенных в 2023 - 2024 годах субъектами Российской Федерации расходов на размещение и питание указанных граждан и лиц без гражданства, находившихся в пунктах временного размещения и питания.
	Для сведения

	6.
	[bookmark: _GoBack]«Обзор результатов обобщения и анализа правоприменительной практики контроля (надзора), осуществляемого Федеральной службой по финансовому мониторингу, за 2023 год» (подготовлен Росфинмониторингом)
Подготовлен обзор результатов обобщения и анализа правоприменительной практики контроля (надзора), осуществляемого Росфинмониторингом, за 2023 год.
Обзор подготовлен в целях обеспечения осведомленности контролируемых лиц:
о типовых нарушениях требований законодательства о ПОД/ФТ, выявленных по результатам дистанционного мониторинга и контрольных мероприятий;
о причинах, способствующих допущению нарушений требований законодательства о ПОД/ФТ;
о результатах анализа сведений, представленных контролируемыми лицами в Росфинмониторинг.
Также в Обзор включена информация о результатах оказания государственной услуги - постановке на учет/снятии с учета в Росфинмониторинге.
	Для сведения

	7.
	Проект Федерального закона № 619203-8 «О внесении изменений в статью 226 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» (ред., внесенная в ГД ФС РФ, текст по состоянию на 06.05.2024)
Внесен депутатами Государственной Думы Л.Э. Слуцким, С.Д. Леоновым, А.К. Луговым, Б.А. Чернышовым, В.А. Кошелевым, В.В. Кулиевой, Е.В. Марковым, С.А. Наумовым, Я.Е. Ниловым, К.М. Панешем, А.Н. Свинцовым, А.Н. Свистуновым, В.В. Сипягиным, И.К. Сухаревым
Законопроектом предлагается внести изменения в статью 226 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, которая будет устанавливать заявительный характер налогоплательщика по выбору места уплаты НДФЛ.
Принятие законопроекта позволит поддержать небольшие регионы, из которых временно уезжают на заработки в связи с отсутствием работы или низких заработных плат, так как дополнительные средства в виде оплаты НДФЛ в бюджет по месту регистрации налогоплательщика будут расходоваться на благоустройство таких территорий.
	Для сведения